CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO nº 06/2021

                                             O Vereador que este subscreve, na forma regimental e  após ouvido
o Plenário requer o envio de expediente a Sua Excelência Vander dos Santos Loubet, Deputado Federal,
com a finalidade que o mesmo envide esforços em parceria de todos os âmbitos governamentais, para
alocação de recursos para a construção de uma Central de Comercialização da Agricultura Familiar neste
município.

            JUSTIFICATIVA:

            A construção do Centro de Comercialização da Agricultura Familiar,
incentivará e   reforçará as  atividades desenvolvidas pela   classe agricultora do município, vai propiciar a
população um local adequado e permanente para o comércio e a  aquisição dos produtos que serão
colocados a disposição do cliente. Trata-se de um  importante empreendimento  que vai de  encontro aos
anseios de nossa população. O Centro de Comercialização  beneficiar diretamente mais de 300
produtores da Agricultura Familiar com  um local bem  estruturado garantindo a boa operabilidade para a
comercialização dos produtos. Ainda, temos que com  construção desta central o município trará o
aprimoramento  das atividades da classe agricultora familiar e beneficiamento comercial de todos
produtos que ali serão oferecidos diretamente do produtor ao cidadão. Sendo notória a importância
desta proposição contamos com aprovação desta Casa Legislativa e apoio no  atendimento por Sua
Excelência Deputado Federal Vander Loubet.

            Sala das Sessões em,  09 de março de 2021.

Vereador Sérgio Marques – PT   Vereador José Gonçalves Barboza – MDB

Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa –MDB  Vereador Paulo Roberto Meira Simão –PP

Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB  Ver. Reinaldo Garcia de Andréa -PSDB

Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB Verª Rosemeire Meza Arruda - DEM